



۲۰۱۸/۰۸/۲۰



ليکوال: سراج الحق بېرک زى خدران

## د افغانستان د اوبو زېرمې او د هغوي مدیریت

دا لیکنه د افغانستان نن او سبا علمي سیمینار د پاره چمتو شوي وه

اوبه اسماني سره زر د افغانانو د ملي عزت او حیثیت یوه ستره الهي شتمني. اوبه د بشریت په وده کې یو خورا مهم ارزښتمن توکی دی. د نړۍ ستر تمدنونه اوبو ته نږدې وده کړي او د نړۍ سترې امپراتورۍ د اوبو پر غاړه په پښو دریدلي دي. اوبه یواځې د څښاک لپاره نه دي، بلکې د کرنې، سوداګرۍ، ترانسپورت او په دفاعي چارو کې هم کاریدلي دي. پرته له اوبو کرنه، صنعت او ژوند ناشوني دی. اوبه د څښتن تعالی یو ستر نعمت دی، چې خپلو بنده گانو ته یې ډالۍ کړی دی. د ځمکې پر مخ په زرغونو زرغونو بڼو کې د څښاک اوبه بهیدل د جنت باغونو سېمبولونه دي. انسان ته د اوبو قدر او ارزښت په تېره او دښته کې جوتیږي. اوبه د ژوند مهمه اړتیا ده.

سړی کولای شي ډیر وخت یې له خوراکه ژوند وکړي، خو په لږو ورځو کې یې له څښاکه ژوند نشي کولای. له اوبو پرته پر ځمکه ژوند ناشوني دی. د اوبو ځای هیڅ شی نشي نیولی او د انسانانو، څارویو او نباتاتو د ژوندون یواځینۍ توکی دی. د بشریت په تاریخ کې یو ټکی خورا مهم ځلیدلی دی، هغه یو نا لیکلي شوي حق د هر انسان د څښاک پر اوبو دی. د څښاک اوبو حق هر چیرې شته. د اوبو حق یو له ډیرو زرو حقونو څخه گڼل کیږي. د څښاک اوبه له پامه نه غورځېدونکي بشري حق دی.

نړۍ کې اوبه له یوه پلوه ورکېږي، له بل پلوه هممهاله په ډیره بې رحمانه، ظالمانه او نا انډوله توګه وېشل کیږي. د اوبو کمښت اغېز په مستقیمه توګه پر بې وزلو خلکو پریوځي. د څښاک اوبو له کمښت سره د دریمې نړۍ هیوادونه مخامخ دي. پوښتنه دا ده، آیا په رېښتیا اوبه په خلاصیدو دي او همدارنګه په نړۍ کې د اوبو کمښت چیرته لیدل کیږي. په شمالي افریقا، منځني ختیځ، منځنی آسیا او د استرالیا به ځینو برخو کې د اوبو په کیفیت او کمیت کې بدلون لیدل کیږي. په هسپانیه کې د اروپا لومړنی دښته رامنځته شوي ده. د دې سربیره ډیرې ډنډې اوسنیدونه وچ شوي دي، لکه په آسیا کې د اورال ډنډۍ اوبه یادولي شو.

د اقلیم کارپوهانو د اټکلونو پر بنسټ په نږدې راتلونکي کې به تر ۲۰۲۵ کلونو په افریقا، پاکستان او هند کې نږدې ۱،۸ میلیارده وګړي د اوبو له کمښت سره ژوند وکړي.

اوبه په طبیعت کې یو ډیر په زړه پورې عنصر دی. ځمکه ۷۱ سلنه پر اوبو پټه ده. اټکل ۹۷ سلنه د ځمکې اوبه مالګني دي. ۳ سلنه اوبه د څښاک خوري اوبه دي. اوبه په نړۍ کې یواځینۍ توکی دی، چې د ځمکې پرمخ د غازو، مایعاتو او کنګل په څېر شتون لري.

په نړۍ کې ۱،۲ میلیارده انسانان د څښاک پاکو اوبو ته هیڅ لاسرسې نه لري. ۲،۴ میلیارده انسانان چې د نړۍ ۴۰ سلنه وګړي جوړه وي، دوی نه شي کولی خپلي کارول شوي اوبه په سمه توګه راغونډي او بیر ته تصفیه کړي. په دریمه نړۍ کې همدا ناولي او چټلي اوبه د کانالیزسیون نشتوالی له امله د ۸۰ سلني ناروغیو لامل ګرځي.

وسمهال د کیمیا او فزیک پوهان او د اوبو متخصصین او انجینران په نوي پر مختللي ټکنالوجی کار کوي او څېړنې ترسره کوي، خو په راتلونکي کې د اوبو د کړکېچونو مخه ونیول شي. په نړۍ کې نن هر دریم انسان د طبیعي ناورینونو له امله له تږي او وچکالی کړیږي.

په نړۍ کې دریمه برخه خلک د اوبو له کمښت څخه زیامن شوي دي. د نړیوالو څېړونو او پلټنو پر بنسټ د اوبو دغه اوسني کمښت یا لږدوالي باید شتون ونه لري، ځکه په نړۍ کې اوبه په کافي اندازه شتون لري اکثرأ سیاسي کړکېچونه د اوبو د عادلانه ویش مخه نیسي

د پاڼو شمېره: له 1 تر 7

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بڼي پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

## د اوبو کمښت لاملونه او اغېزې

د اوبو کمښت او اغېزې لاملونه اکثراً ځنځېري دي. د اقليم بدلون، د وګړو وده يا چټکه ډېرېدنه، نړيواله اقليمي تودوښه، په صنعتي فابريکو کې د ځښتو ډير اوبو کارول او بي ځايه مصرفول او د اوبو ککړتيا وي دي. همدارنگه د اوبو کمښت سره ناروغۍ لوړه او قحطۍ رامنځته کيږي. د اوبو کمښت له امله خلک اجباري کډوالۍ ته مجبور کيږي او د اوبو پر سر شخړې، لانجې او جګړې رامنځته کيږي.

## د اوبو د نړيوال کرکيچ د حل لارې چارې.

پر نړيوال کچ اړينه ده، يوه پراخ بنسټه، پايښت لرونکي ټولمنلي نړيوالي تګلارې غواړوي وشي او د څښاک اوبو لپاره د نړيوالي ټولني اوږد مهالي موخي او نوښتونه بايد داسې پلي شي، چې ټول بشريت ته د څښاک اوبو د لاسرسۍ لارې چارې خلاصې شي او تخنيکي اسانتياوې ورته برابري شي. نړيواله ټولنه بايد هممهاله د اوبو د موثري زېرمې مديريت پلانونه طرح او پلي کړي. په ټولو برخو کې مهمه د کرنيز سياست برخه ده، د اوبو زيرمې او سپما لپاره يوه نوي تګلاره رامنځته شي. څو پر نړيواله کچ د اوبو کمښت، لږدوالي او کرکيچونو مخنيوي وشي. مور په خپله بايد څه وکړو، مور مجبور يو د خپل د ژوند ډول بدل کړو. په لومړي گام کې بايد په ټوله نړۍ کې د کاربونډايوکسايډ کمښت رامنځته شي. د سکرو، تېلو او کيمياوې توکو فابريکې بايد ودرول شي، د ډيزلي موټرو چلول بايد کم او ورک شي، د ځنګلونو وهل بايد ودرول شي، د اوبو بي ځايه ضايعاتو ته د خلکو پام اړول، د لمر او بادي انرجي څخه کار اخېستل او داسې نورې لارې چارې شته

## د افغانستان د اوبو د منابعو مديريت

افغانستان د منځنۍ او سويلي آسيا ترمنځ يو جيو ستراتيژيک هيواد دی. د آسيا پر کچ افغانستان د اوبو له کبله يو ډير غني هيواد دی. د افغانستان د اوبو زيرمې د نړۍ په ډيرو هيوادو کې نشته. وسمهال افغان حکومت د اوبو او اوبو بندونو جوړولو پر سر له ډيرو سترو ستونزو او ننگونو سره مخامخ دی. افغانستان د خپلو اوبو منابعو د نه مديريت له امله د خپل ژوند خورا مهم اسماني ارزښت او شتمني بالقوه خپلو گاونډيو هيوادونو ته ډالۍ کوي. د افغانستان نيمايي خاوره غرونه لري، غرونه ډيرې وخت په طبيعت کې د اوبو برجونه نومول شوي دي. د ډيرو غرونو له امله افغانستان په سيمه کې د اوبو ډيرې ستري زيرمې لري. د افغانستان په نامه د څېړنو مرکز د شمېرو په بنسټ، هر کال ۱۹ ميليارده متر مکعبه اوبه پاکستان ته ورځي او ۳۴ ميليارده متر مکعبه اوبه ايران ته ځي. دغو هيوادونو د افغان اوبو ته په خپلو خاورو کې ستري ستري زيرمې جوړې کړي دي. زموږ خاورينه کره ځمکه سخته تبه لري افغانستان د اقليم او هوا تودوښي له امله، د جګړيز ککر چاپيريال له امله، د توفانو، سيلابونو له امله په شوک کې پروت دی. دې ناورو حالاتو د افغانانو ژوند په جدې توګه له گواښونو سره مخامخ کړي دی. که چيرې افغان دولت د اوبو مديريت او وچکالي کرکيچ په برخه کې کوتلي گامونه وانخلي او خپلې هڅې کړنډې نه کړي او د ستونزو په وړاندې عملاً څه ونه کړي. افغانانو ته به له مصيبتو ډکې نه رغيدونکي خورا سختې پايلې ولري. د وچکالي ناوره حالاتو له امله به ميلیونونو نورو څارويو ژوند له گواښ سره مخامخ شي. ورسره به د افغانستان اقتصاد، چاپيريال او ټولنيز ژوند د له منځه تللو سره مخامخ شي. زياتونه يې د څلويښت کلني جګړې په پرتله زيات وي دا راروان اقليمي بدلونونه به افغانستان ته ډير ژر نوي گواښونه او نورېښونه له ځانه سره راوړي. په يووېشتمه پيړي کې اوبه داسې دي لکه تيل په شلمه پيړي کې، راتلونکي جګړې به پر تيلو نه وي، بلکې پر خوړو اوبو پيليري. په منځني ختيځ او منځني آسيا کې د اوبو بم په ټک ټکيدو او د چاويدو په حالت کې دی. د افغانستان گاونډي هيوادونه د افغانانو له اوبو سره لوبې کوي، هغوي وسمهال افغانستان ته د جګړو گواښونه کوي. د پيړيو راهيسې د افغانانو د ژوندون درې واړه بنسټيز رګونه د امو، هلمند او د کابل سيندونو اوبه د افغان له خاورې بهر ته بهيري. په افغانستان کې د سياسي ارادې نه شتون له امله، د اوبو د منابعو د نه مديريت له امله، د خپلو اوبو واک او اختيار نه درلودلو له امله، هيڅ يو افغان چارواکي دا ارزښتمني روانې خوړې اوبه نه وينې، چې چيري روانې دي؟

افغان دولت بايد د خپلو بنسټيزو ملي پروژو طرح کولو او خپلو ملي قوانينو تصويبولو کې بايد د اوبو نلکۍ په خپلو لاسونو کې واخلي او د اوبو سياست کې ملي ستري پريکړه وکړي، ځکه اوبه د افغانستان لپاره يوه خورا مهمه او د ملي حيثيت حياتي موضوع ده، څو ټول افغانان د څښاک پاکو اوبو ته په عادلانه توګه لاسرسې ومومي او د ځانګړو

د پاڼو شمېره: له 2 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د لېکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

ادارو له لارې د اوبو ویش څارنه تر سره شي. افغانستان کې د برېښنا ظرفیت هم ډېر لوړ دی، ځکه د افغانستان د اوبو او برېښنا وزارت په وینا، افغانستان وسمهال هر کال ۳۰۰۰ مېگاواټه برېښنا ته اړتیا لري، چې یواځې ۶ سلنه یې په هېواد کې دننه تولیدېږي او همداراز نوره برېښنا له ګاونډیو هېوادونو تاجکستان، ترکمنستان، ازبکستان او ایران څخه واردېږي.

## افغانستان کې د اوبو سطحې ټیټیدلو ستونزې او ننگونې

افغانستان کې د کالونو راهیسې د څښاک پاکې اوبو موندلو ستونزه شتون لري. په ټول افغانستان کې ۲۷ سلنه وګړي د څښاک پاکو اوبو ته لاسرسی لري. د ټول هېواد په کچه ۱۹ سلنه افغانان د ککړو او ناپاکو اوبو له امله مري. او یا هم په بېلابېلو ناروغیو اخته کېږي. د افغانستان د لویو ښارونو میشته وګړي د څښاک اوبو له کمښت او د اوبو لږوالي له امله سر ټکوي. د کابل اوبه نور د څښاک پاکې اوبه نه دي. د پلازمېنې کابل ښار میشته وګړي د دولتي شبکو له لارې تر دیرشو سلنې پورې د څښاک پاکې اوبو ته لاسرسی لري. همدارنګه ځینې شخصي شرکتونه د څښاک اوبو په رسولو کې هم فعالیت لري. افغانستان کې د وګړو شمېر ډیرېږي له امله په ښارونو کې د اوبو کمښت رامنځته شوی دی.

د اوبو د کمښت لاملونه؛ افغان ښاري وګړو تر ډیره بریده په خپلو کورونو کې په غیر معیاري او غیر مسلکي ډول ژور کوهي یا څاوي کېدل دي. دویم لامل د څو کالونو راهیسې په پرله پسې توګه ژمني موسمونو کې د واورې او بارانونو نه ورښت دی. دا دې لامل ګرځېدلي، څو د ځمکې لاندې د اوبو سطحه راټیټه شي. د کابل ښار ټولې شنې سیمې، باغونه او ونې له منځه تللي دي. کابل ښار کې تر ځمکې لاندې اوبو سطحه تر دوولسو مترو پورې کېښته شوې ده. تر ځمکې لاندې اوبو د کچې کېښته کېدل یواځې کابل ښار کې نه، بلکې په ټول افغانستان کې کرښه، اقتصاد ټولنیز ژوند یې زیانمن کړي دی. د ځمکې لاندې اوبو د ککړتیا لامل د کانالیزاسیون سیستم نشتون دی. د افغانستان د اوبو او برېښنا وزارت ښاريانو ته د اوبو زېرمو جوړولو او د اوبو نوې پر مختللي سیستمونو کارونې له لارې کولای شي، د څښاک اوبو رسولو او اسانتیاوو کې موثر ګامونه واخلي.

افغانستان کې د اوبو ستونزه او د وچکالي ناوړین خپل ټغر له پخوانه غوړلولي دی او ورسره د څلوېښتو کلنو راهیسې د لوړې او خوار ځواکې یوه ډیره ناوړه ځونامي راروانه ده. افغانستان د څښاک پاکې اوبو کمښت د ۹۰ سلنې څخه ډیر دی. د ښو اوبه ککړې دي. په ځانګړي ډول د بیوزلو کلیوالو وګړو د ناروغیو لامل ګرځي، همدارنګه افغان کوچیان په هېچ ډول د څښاک پاکو اوبو ته لاسرسی نلري. د افغان اوږدې جګړې او غمیزو کې د خړوبولو یا اوبولو ټول دودیزه سیستمونه، ویالې، کارزونه، کوهي، اړدونه او کانالونه له منځه تللي دي او یا د اوبولو سیستمونه او کلیوالي چاپیریال ټول د روسي، امریکایي او د ګاونډیو هېوادونو شیمیایي وسلو او بمونو کارولو له وجهې زهرجن شوي او په راډیو اکتیفي وړانګو باندې ککړ شوي دي. د جګړو او ککړ چاپیریال له امله زموږ بې ګناه، بې وزلي خلک په ډیرو خطرناکو ناروغیو اخته شوي دي.

افغان حکومتونو خپلو روانو اوبو ته له اقتصادي، سیاسي پلوه او د چاپیریال ساتنې له اړخه سم پام نه دی کړي. د اوبو منابعو او د اوبو زېرمو ته نه پاملرنه یو نورمال حالت ګرځېدلي دی. له دې سره په هېواد کې د اوبو ستونزه او د وچکالي ناوړیني حالت رامنځته شوي دي. خوار او نالوستي ولس ته دغه حالت یو نورمال حالت بریښي. افغان دولت مجبور دی د خپلو نړیوالو ملګرو په مرسته او همکاري دې ملي بېرني اړتیا ته جدي پاملرنه وکړي او ورته نړیوالې مرستې راټولې کړي او د اوبو زېرمې او لوی او واړو بندونو جوړولو پلانونه طرحو باندې کار پیل کړي. افغان حکومت باید سمندرونو ته لارې خلاصې کړي. د هېواد د بیا روغونې په لړ کې د لویو برېښنايي فابریکې په جوړولو لاس پورې کړي، څو افغانان د سیمې او نړیوالې سوداګرۍ په راکړه ورکړه کې ورګډ شي. له اوبو پرته انسانانو ته روغتیا او سوکالي، افغانستان ته وده او پرمختګ د سبا سولیز پرمختللي ژوند ناشوني دي. افغانستان کې اوبه د کوکنارو په کمښت او د زیاتیدونکې کر په مخنیوي کې مهم اغېز درلودلي شي. له اوبو پرته د پراختیایي ملي پروژو جوړول ناشوني دي. د اوبه مدیریت د بزګرانو په ناوړه اقتصادي حالت او په ټیټه کچه ژوند کې خورا مهم اغېز لرلي شي.

په افغانستان کې د څو لسیزو راهیسې د اوبو کمښت، وچکالي، لوړې او خوار ځواکې ځونامي روانه ده. هرکال په افغانستان د څښاک پاکو اوبو ته د نه لاسرسی او د اوبو کمښت او ککړتیا له امله په زرګونه افغانان او ماشومان مري. د واورو له ولې کېدو ورسته سیندونه په سمه کچه اوبه نه لري. کوهي په فني ډول ژور نه دي کېدل شوي، د څښاک اوبه او استعمال شوي اوبه بیرته سره یو ځای کېږي. په تیره بیا ډیر وخت واره ماشومان په سختو نس ناستي، او

د پانو شمیره: له 3 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

نورو ناپېژندل شويو ناروغيو اخته کيږي، لکه کولرا، موريفه، ملاريا، ژېړي او داسې نور. افغانستان کې د ماشومانو د مړينې احصائيه له همدې امله په نړۍ کې تر ټولو لوړه ده. هر څلورم ماشوم مخکې له دې چې پېنځه کلن شي مري. د يادو ستونزو لاملونه، ناامني، وچکالي، د نفوسو زياتوالي، د اوبو معياري بندونو نشتون او د څښاک اوبو د زېرمو نشتوالي، د اوبو ناسمه کارونه او هيواد په کرنيز سيستم کې له اړتيا پور ته د اوبو کارول دي. که د اوبو کمښت په وړاندې سم تدابير غوره نشي، د اوبو کمښت او د اوبو کرکيچ له يوې ورځې تر بلې زياتيزي، د اوبو کموالي او ککړتيا له امله له سترو نه رغيډونکي ستونزو او بشري نورينونو سره مخامخ کيږو.

## د افغانستان د اوبو منابعو مديريت ته د ايران ولسمشر جدي گواښونه

د افغانستان د اوبو زېرمې، د اوبو بندونه د افغانستان د اقتصادي او کرنيز ځواک لپاره لوی فکتورونه دي. افغانستان د اوبو د لويو بندونو د نړيوال کميسيون غړی هيواد دی.

افغان حکومت په ورستيو دوو کالونو کې خپلې ملي گټو ته په کتو د اوبو ستري زېرمو بڼه مديريت او د بنسټيزو اقتصادي ملي پروژو پلي کولو سياسي اراده او پياوړي هوډ څرگند کړي دي. د اوبو ډيرو بندونو او بريننايي پروژو جوړونې چارې بشپړې شوي دي. ورسره په افغان ولس کې نوې هيلې توکيدلې دي. وسمهال افغان حکومت د هيواد ملي گټو په اډانه کې د اوبو نويو لويو او ورو بندونو جوړولو پروژې پلانونه طرحه کړي دي. هڅه کوي د افغانستان روانې اوبه د بڼه مديريت له لارې مهار کړي او افغان کروندگر خپلې اوبه پر خپلو ځمکو په بڼه توگه ولگوي. د اوبو مديريت له لارې افغانستان پرځان بسيا او په يو توليدي هيواد بدلي شي. له يوه لوري به د اوبو نوي بندونه شاري ځمکې خړوبه کړي او له بل لوري به په هيواد کې د بريننا توليد پيل شي، ورسره به صنعت او کرنه وده وکړي، بي روزگاري به لږ شي او د هيواد په ملي امنيت کې به رغنده رول ولوبوي.

داسې يو پياوړي خپلواک په ځان بسيا افغانستان په تير بيا ايران او پاکستان نشي زغملې. وسمهال د اوبو د مديت له امله د افغانستان او ايران ترمنځ د اوبو لانجه مخ په زياتيدو شوي ده. د ايران سياسي مشران په ډيره سپين سترگي سره خلاف د ټولو منلي شويو ډيپلوماتيکو نورمونو رسماً خپل مخالفت ښکاره کړي دي او د جگړې گواښونه کوي. ايراني مکار او شيطان صفته سياستوال گوتڅښي کوي او وايي، که چيرې د افغانستان له لارې د اړتيا اوبه ورته کړل شي، دوی به په متقابل عمل لاس پوري کړي او په ارامه کيناستي نشي.

د ايران ولسمشر حسن روحاني په تهران کې ،د گرد او باد ننگوني او حل لارې ،،يوه نړيوال کنفرانس کې ويلي،،، ايران به په افغانستان کې د کمال خان، کجکي او سلما بندونو جوړولو پر وړاندې بي تفاوته نه شي پاتي کيداي،،. همدارنگه د ايران د بهرنيو چارو وزير جواد ظريفي ايراني ولسي جرگې ته په يوه وينا کې جدي گواښ کړي، که افغانستان د هلمند سيند اوبو کې د دوی حقا به د ۱۹۷۳ کال د تړون له مخې ورته کړي، دوی به په ځوابي اقداماتو لاس پوري کړي. د ايرانيانو دا گواښ له دې امله شوي، چې په تېرو څو مياشتو کې د هلمند اوبو کې د دوی د برخي لږ اوبه ور بهيدلې دي. دوی په دې تړاو افغان حکومت ته د اعتراض يادښتونه ليرلي دي. او افغان سفير يې بهرنو چارو وزارت ته ورغوښتي دي. په افغانستان کې د بريننا او اوبو بندونو له جوړولو سره رسماً خپل مخالفت ښکاره کړي دي. ايران په افغانستان کې په دومداره ډول يواځي د سلما بند نه بلکې د کجکي او کمال خان بندونو په گډون ټولو ملي پروژو سره خپل مخالفت ښکاره کړي. له دې امله افغانستان د خپلو د اوبو د مديريت له کبله د گاونډيو هيوادنو د جگړو له گواښونو سره مخامخ شوي دي.

د ايران دا څرگندونې د افغان چارواکو له سخت غبرگونونو سره مخامخ شوي دي. په افغانستان کې د ايران د گواښونو، گوتڅښونو او ځوابي متقابل عمل په وړاندې لاريونه ترسره شول. لاريون کوونکو او مدني فعالانو د هلمند د سيند په اړه د افغان صدر اعظم موسی شفق لاسليک شوي تړون پلي کيدو غوښتنې کړي. د افغانستان په چارو کې د ايران دا څرگندونې ښکاره لاسوهنه ياده کړي ده. او له ايران سره د ۴۰ کلونو د اوبو حساب او کتاب غوښتنې کړې دي. مظاهره کوونکو د خپل ولسمشر د حکومت د بهرنی پاليسي ملاتړ اعلان کړي او د اوبو سياست څخه يې خپل ملاتړ اعلان کړي دي.

## د ايران دولت سره د اوبو تړون ته يوه لنډه کتنه.

په ۱۹۷۳ کال کې افغانستان له ايران سره د هلمند پر اوبو يو تړون لاسليک کړي دي. د تړون له مخې په نورمال کال کې په اوسط ډول په يوه ثانيه کې ۲۲ مکعب متره اوبه او د اړتيا په مهال په يوه ثانيه کې ۴ متره مکعب اوبه

د پاڼو شميره: له 4 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

افغانستان د ښه نیت پر بنسټ ایران ته ورکول کیږي. په تړون کې د اوبو نورمال کال هغه کال ښوول شوي، کله چې هیریرود کې د هلمند اوبه کچه اندازه شي او اوبه د افغانستان له اړتیا څخه زیاتې وي، ایران به په اوسط ډول ۲۶ متره مکعب اوبه ترلاسه کوي. د همدې تړون له مخې کله چې وچکالي او اقلیمي پېښو له امله تر نورمال کال د اوبو کمښت رامنځته شي. د ایران د اوبو حقابه هم کمېږي. د اوبو مدیریت متخصصین او څارونکي په دې اند دي، چې تر اوسه ایران تر خپل حقابه یا حقه زیات اوبه ترلاسه کړي دي. په داسې حال کې ایرانیان له افغانستانه د ورپهیدونکي اوبو اندازه قصداً کمه ښيي.

په ایران کې د اوبو کرکچ رامنځته شوي دي. د ایران د کرنې د وزیر سلا کار افغانستان په دې تورن وي او وايي، افغانستان د ایران په اوبو یرغل کړی دی. ایرانیان د خپلو غلطو تگلارو پوره پر افغانستان اچوي، د ایران د اوبو کرکچ د دغې هیواد د خپل کورني سیاست محصول دی. د ایران اوبو کرکچ له افغانستان سره هیڅ تړاو نه لري. په هغه معاهده یا تړون کې چې څلورلسیزو مخکې لاسلیک شوي دي، د ایران څښت ډیر مراعت شوي دي. په تړون کې د نړیوالو قوانینو پر بنسټ د ایران د اوبو ونډه څښته ډیره ښوول شوي ده. د تړون پېنځمه ماده په واضع توګه لیکي، ایران تر خپلې حقابې نور اوبه نه شي غوښتلې. د ایران حقابې پرته افغانستان د خپلې اوبو عام تان صلاحیت لري. او د خپلې خوښې سره سم اوبه کارولي شي. همدارنګه افغانستان کولای شي د خپلې کرنې سیستم لپاره د هلمند پر سیند د اوبو زېرمې اوبو بندونه جوړې کړي. ایران د اعتراض حق نه لري. کله چې د هلمند د سیند د اوبو پر سر لانجه رامنځته کیږي. په دې اړه د یو پروتوکول په بنسټ یو شمیر نور مادې هم لیکي شوي دي. لانجه باید د ډیپلوماتیکو خبرو اترو له لارې هواره شي. د پروتوکول پر بنسټ د تړون عملی کیدو او څارنې لپاره د دواړو خواو څخه یو ګډ کمیسیون ټاکل کیږي. دوی به دا رامنځ ته شوي ستونزه حلوي. د ایران اخوندې شونښتې رژیم د ټولو نړیوالو منلي شویو قوانینو او نورمونو خلاف د کمیسارانو ناستې ته غاړه نه ږدي او د ځوابي اقدامونو ګواښونه کوي. په ۱۹۸۴ کال کې افغانستان د هلمند د اوبو په اړه د ایران تخلفاتو په اړه یو څېړنیز راپور خپور کړی دی. په دغه راپور کې په تېرو ۲۷ کلونو کې ایران ته د ورغلو اوبو دقیق ارقام ښوول شوي دي. په لنډه توګه د راپور له مخې ایران ته هر کال په اوسط ډول څو چنده زیاتې اوبه ورغلي دي. ایران په خپله خاوره کې د افغان پولې ته نږدې تر ۴۰ بندونه، کانالونه او بندونه جوړ کړي دي او ماشینونه او واټرپمپونه لګولي دي. افغانستان ته ځانګړې اوبه نه ور پرېږدي. ایران خپلې اوبو تر خپل کنټرول لاندې راوستي دي. د ایران د دې تاسیساتو جوړولو له امله د افغانستان د نیمروز ولایت خلک د څښاک اوبه نه لري. افغانستان ته یې د اوبو ورتګ بالکول بند کړی دی. خو افغانستان تر اوسه ایرانی اخوندي رژیم نه دی ګواښلی او نه یې د ځوابي اقداماتو ګواښونه کړي دي. د افغان حکومتونو له لوري د ایران په وړاندې تر اوسه هیڅ اقدامات نه دي لیدلي شوي.

کلونه کلونه کیږي چې د افغانستان اوبه له اغیزناکې کارونې او کنټرول پرته ګاونډیو هیوادونو ایران او پاکستان ته ورپهیري. وسمهال افغان حکومت د اوبو د مدیریت لپاره ستر ستر پلانونه لري او هوډ څرګند کړی، د خپل هیواد اوبه کنټرول کړي، څو ګاونډي هیوادونه ترې وریا ګټه وانه ځلي.

د افغانستان د اوبو سیاست او د اوبو منابعو د هر اړخیزه مدیریت کې یو لړ جدي ستونزې شته دي. په دې برخه کې ډیرو کارونو ته اړتیا لیدل کیږي. د هیواد د اوبو پراختیا اوبه مدیریت کې د سیمې هیوادو ګټې خوندي دي او ګاونډي هیوادونه باید د افغانستان د اوبو د بندونو له جوړولو او شیکو څخه انډېښنه ونه کړي، بلکې ورسره همکاري او ملاتړ وکړي. د بېلګې په ډول د سلما بند، د د افغان هند د دوستۍ بند، په نامه نومول شوي دي. دا بند د هند هیواد په مالي مرسته جوړ شوي دي. د سلما بند د افغانستان او هند د دوامداره اړیکو سبببول ګرځیدلی دی.

وسمهال لکه چې یادونه وشوه، افغانستان په خپله د اوبو له کمښت سره مخامخ دی او ورسره د اوبو کاورلو کچه زیاته شوي ده. د افغانستان شمالي ولایتونه د اوبو کمښت له امله د وچکالۍ له ګواښونو سره مخامخ دي. په ټول افغانستان کې د واورې او وربنټونه کمښت لیدل کیږي. یاد لاملونو خپل اغېز د هلمند د سیند پر اوبو هم غورځولي دي. د هلمند د سیند په اوږدو کې بزګران روانې اوبه ویني، روانې اوبو ته ورتللي شي، په اوبو کې لاسونه او پښې منځلي شي، خو په ډیره خواشینۍ او مایوسۍ سره بیرته له اوبنکو ډکو سترګو خپلو کورنو او خپلو شاوړو ځمکو ته ستانه کیږي او خپلې روانې اوبه ویني چې ایران ته ورپهیري، خو د بې وسۍ او بیچاره ګۍ له مخې خپلې خوږې اوبه خپلو ځمکو ته نشي را اړولي. د افغانستان د سیندونو په اوږدو کې د سیند پر غاړه سپیره ډاګونه پراته دي.

وسمهال افغانانو دا وړتیا موندلې څو د خپلې اوبو زېرمې مدیریت کړي او سره د اوبو بندونه د اوبو زېرمونو او د بریښنا کوټونو پلانونه جوړوي. افغان حکومت د بریښنا بندونو جوړولو هڅې پیل کړي دي د هندوستان، چین، او

د پانوی شمېره: له 5 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

ترکي هیوادونو په گډون ترونونه لاسلیک کړي دي. د هرات سلما بند د دوست هیواد هند په مرسته جوړ شوي. د کونړ پر سیند د اوبو بند جوړولو تړون د چین هیواد سره لاسلیک شوي. د اوبو او بریښنا کمښت او د اوبو د نه مدیریت ستونزې له امله افغانستان دې ته اړ شوي، خو له ترکمنستان، تاجکستان او نورو هیوادونو څخه بریښنا وارده کړي. افغانان پوهیږي دا یو طبیعي حالت دی، ایران او پاکستان به خامخا د اوبو مدیریت نارامه کوي، دوی دا بندونه د ځان په زیان ویني او خپلې گټې په افغانستان کې له لاسه ورکوي او د افغان اوبو د مدیریت له چارو سره به خپل سیاسي حساسیت او مخالفت ښکاره کوي. د جگړې گواښونه به کوي. ایران د افغان حکومت وسله وال مخالفینو سره د وسلو او پیسو مرستې کوي او په وسلو یې سمبالوي. خو د اوبو د سر بندونو د رغولو او ودانولو چارو کې خنډونه جوړ کړي او د بریښنا ستر بندونه تخریب کړي.

## لنډیز او وړاندیز :

افغانستان یو غرنی او په وچه کې راگیر هیواد دی. دلته د نړۍ د هرې بلې سیمې په پرتله په نږدې راتلونکي کې د اوبو پر سر د شخړو او جگړو شونتیاوې لیدل کېږي. افغانستان کې اوبه له ملي شتمنیو څخه گڼل کېږي او عادلانه وېش یې په هیواد کې د ملي یووالي او ثبات لامل گرځي. د افغانستان د نن او سبا د اوبو د منابعو مدیریت د افغان ولس او افغان حکومت یو لومړیتوب دی. د شمېرو له مخې که په افغانستان کې د بریښنا بندونه جوړ شي، افغانستان به پر گاونډیو هیوادونو خپله بریښنا وپلوري. افغانستان د خپلې بریښنا د تولیدولو لپاره په ډېرو سیمو کې د بریښنا د بندونو جوړولو ته وړتیا او له خپلې اړتیا څخه د زیاتې بریښنا د تولید ظرفیت لري، خو دا مهال یې زیاتره اوبه گاونډیو هیوادونو ته ورپېږي او د بریښنا تر څنګ د کرنې په برخه کې هم کار نه شي ترې اخیستلي. د کرنې د پرمختګ په برخه کې اوبه او بریښنا مهم فکتورونه دي، د افغانستان د کرنې سیکټور په وړاندې وچکالی او ناامنی ستر خنډونه دي. افغانان مجبور دي د خپلو د اوبو بندونو مدیریت د خپلې خاورې ځمکنۍ بشپړتیا په څیر تیرینه ساتنه وکړي. د ایران او پاکستان حکومتونه باید په دې وپوهول شي، چې تر ټولو لومړی افغانستان او افغانان دي. دا روانې بهیډونکي اوبه د افغانانو خپل حق دی. که ایران تیل او د اوبو بندرونه لري. که پاکستان سمندري بندرونه او د ترانزیت لار لري. افغانستان هم د اوبو ډبرې سترې زېرمې او د مرکزي آسیا د ترانزیت لارې په اختیار کې لري. افغان ولسمشر غني ويلي دي، حکومت یې د هیواد د اوبو مدیریت لپاره منظم پلانونه لري، په دې برخه کې د هیڅ هیواد مداخله نه مني د نومرې په وینا، اوبه تر جغرافیایي موقعیت وروسته د افغانستان دویمه ستره شتمني ده او افغانستان غواړي له دې برخې په لوړه کچه عایدات ولري. د افغانستان ۸۰ سلنه وګړي په کرنه کې بوخت دي، خو بیا هم کرنیز محصولات له بهره واردوي. افغانستان د بندونو جوړولو سره به په خپله د کرنیزو محصولاتو په صادرونکي هیواد بدل شي. زه خپله لیکنه د جرمن واچ په نامه یو څېړنیز مرکز په څېړنو رالنده وم، جرمن واچ لیکي؛ افغانستان د اقلیمي بدلون له امله په گواښمنو هیوادونو کې شمېرل کېږي. افغانستان په دې ورستیو کې پر امنیت سربیره له اقلیمي له اړخه هم له گواښونو سره مخامخ گڼل کېږي. جرمن واچ څېړنیز مرکز وايي، افغانستان د بیوزلی له وجې د هغو هیوادونو په لیست کې دی، چې د اقلیمي بدلون له امله له لوړو گواښونو سره مخامخ دی. له شکه پرته افغانستان په ورستیو څو کلونو کې د وچکالی، سیلابونو، د اوربښتونو د کموالي او تودوښي درجې د لوړوالي له امله ډیر زیانمن شوی دی. له یوه لوري حکومت د عامه، دولت او شخصي ملکیتونو په ساتنه کې مکلف دی. له بل لوري حکومت کولای شي د نړیوالې ټولني ملاتړ او همکارۍ د اقلیمي بدلون زیانونو په مخنیوي کې راجلب کړي. او له گاونډیو هیوادونو سره د اوبو د وېش پر سر په تړونونو کې د دوی له حقې اضافي اوبو پر دوی وپلوري. او د گاونډیو هیوادونو سره د اوبه پر سر شته ستونزې په قانوني توګه حل کړي. افغان حکومت هوډ څرګند کړي چې د نړیوالو قوانینو له مخې پر خپلو اوبو بریښنا بندونه جوړوي او ایران ته به د لاسلیک شوي تړون له مخې د اوبو حق ورکوي. اوسنی جگړې په تورو زرو یعنی تیلو دي. د یوویشتمی پیرې جګړه پر اسماني سرو زرو یا پر اوبو وي. څوک چې د مور له اوبو سره لوبې کوي، هغوی مور ته د جگړې اعلان کړي دی.

د پاڼو شمېره: له 6 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی



د افغانستان د اوبو، د اوبو بندونو، ځنگلونو او چاپیریال ساتني په اړه یو څو وړاندیزونه، تر ټولو لومړی دا یادې شوي ارزښتونه د افغان دولت د لومړیتونو څخه باید وگنل شي.

۱. د ځنگلونو وهل باید ودرول شي او هممهاله د ځنگلونو ساتنه او پالنه د کرنې د نوي پرمختللي تخصصي پوهې پربنسټ تر سره شي.

الف، د چاپیریال ساتني په اړه د ولسي پوهاوي کمپاینونه را منځ ته شي.

ب. د چاپیریال ساتني شني قطعي رامنځته کولو لارې چارې باید ولټول شي

ت. د لرگیو د قاچاق مخنیوي او د موجوده لرگیو څخه په فني او مسلکي توگه گټه اخیستنه وشي.

ث. د چاپیریال ساتني حرفوي مسلکي زده کړوښوونځیو او مرکزونه رامنځته کړل شي.

ج. د وهل شویو ځنگلونو بیا رغول عملي پلانونه طرحه شي.

۲. د هوا او اوبو ککړتیا څخه د مخنیوي په موخه اړینه ده، څو د ځمکې پر مخ د فضله موادو د بې خایه غورځولو څخه ډډه وشي او په فني توگه بیا تیرنه کار واخیستل شي.

۳. په سترو ښارونو کې د ودانې جوړول د ماسټر پلان له مخې تر سره شي.

۴. افغان ولس ته د لمړيزي او بادي انرژي کارونه او تخنیکي اسانتیاوو برابرول.

۵. د ځمکې لاندې اوبو څخه موثره گټه اخیستنه او له ککړتیاوو څخه یې مخنیوي.

۶. د معیاري او مسلکي څاگانو کیندلو اسانتیاوي باید رامنځ ته شي.

۷. د اوبو مهارولو او زېرمولو لپاره د بندونو جوړول

۸. په نړیوال سټرنډرد د اوبو څخه په اغېزمنه توگه گټه اخیستنه او د هغوي مدیریت له پاره پلانونه طرحه کول.

۹. د افغانستان د اوبولو دودیزه سیستمونو لکه ویالې، کارریزونه، کانالونه، اړډونه او د اوبو ډنډونه بیا رغول.

۱۰. د معیاري او خوندي اوبو بندونو جوړولو او د اوبو مدیریت طرحې باید را منځ ته شي

۱۱. په ټول هیواد کې د زرغونوسیمو رغول باید پیل شي.

۱۲. حکومت باید د سیند اوبه د کروندګرو ځمکو ته پورته کړي او د افغان کروندګرو کرنې ته پراختیا ورکړي.

۱۳. د څړ ځایونو پالل او بیا رغول پلانونه طرحه شي.

۱۴. دې مسلکي او تخصصي چارو ته د مسلک پرسونل روزل اړین دي.

پای

د پاڼو شمېره: له 7 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ